1680 B

Maintenant, après avoir rappelé le souvenir de Pierre, nous allons évoquer la mémoire non moins chère du disciple bien-aimé^t de Jésus-Christ, l'Apôtre Jean.

1680 C

2. Cf. JÉRÔME, *De viris illustribus*, 7 et 8, éd. E. C. Richardson, Leipzig 1896, p. 11-12.

CAPUT X

Quod discipulo quem diligebat Jesus magna hujus Spiritus Intellectus gratia data sit, et quod velut Joseph unam partem extra fratres suos acceperit, quem tamen non ut Petrum Dominus ceteris Apostolis praeferre voluit.

Johannes Evangelista et Apostolus ex verbis suis cognoscitur non parvam accepisse gratiam Intellectus, quia frequens in Ecclesia est et ante omnes loquitur, unde et non vane dicimus quia *in medio Ecclesiae aperuit os ejus et implevit eum Dominus Spiritu Sapientiae et Intellectus*^a. Secundum gratiam qua *diligebat eum Jesus*^b, qua et recubuit in coena super pectus ejus et dixit : *Domine quis est qui tradet te*^c, magnitudinem accepit Intellectus sive Sapientiae : Intellectus ut Scripturas intelligeret, Sapientiae ut mirabili facultate propria conscriberet. Non quidem tunc jam actu hoc donum accepit quando supra pectus ejus recubuit, sed jam tunc accessum habebat ut postmodum de pectore illo acciperet *in quo sunt omnes thesauri Sapientiae et Scientiae absconditi*^d. Siquidem postea cum dicit : *Tunc ergo introivit et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum, et vidit et credidit*^e, continuo tam de Petro quam de semetipso subjungit : *Nondum enim sciebant Scripturas, quia oporteret eum a mortuis resurgere*. Tunc et ipse mensuram propriam accepit quando

1681 A hic Spiritus Sanctus venit, quando et unicuique ceterorum *data est gratia secundum mensuram donationis Christi*^f, *secundum beneplacitum Spiritus hujus dividendum singulis prout vult*^g. Verum quo more Jacob Patriarcha filium Joseph dilexit et, non contentus illum in sorte vel funiculo distributionis fratribus suis coaequari : *Do tibi, inquit, partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorraei in gladio et arcu meo*^h, sic istum discipulum Dominus

X : a. Sag. Sir. 15, 15 || b. Jn 13, 23 || c. Jn 21, 20 || d. Col. 2, 3 || e. Jn 20, 8 || f. Éphés. 4, 7 || g. I Cor. 12, 11 || h. Gen. 48, 22.

CHAPITRE 10

Au disciple que Jésus aimait, la grâce de l'Esprit d'Intelligence fut donnée avec surabondance. Comme Joseph, il a reçu une part de plus que ses frères. Cependant Jésus n'a pas voulu le mettre à la tête des autres Apôtres, comme il a fait pour Pierre.

Jean, Apôtre et Évangéliste, a reçu la grâce de l'Intelligence avec surabondance. Nous le savons par ses propres paroles, puisqu'on le lit dans l'Église fréquemment et qu'il y parle devant tous. Ce n'est pas pour rien que nous disons : « Au milieu de l'Église le Seigneur lui a ouvert la bouche, et le Seigneur l'a rempli de l'Esprit de Sagesse et d'Intelligence^a. » En proportion même de cette grâce qui faisait que Jésus l'aimait^b, et qui le fit reposer sur sa poitrine à la Cène et dire : « Seigneur, qui est-ce qui te trahira^c? », il reçut avec abondance l'Intelligence et la Sagesse : l'Intelligence pour comprendre les Écritures, la Sagesse pour écrire ses propres livres avec un art admirable. A vrai dire, il ne reçut pas ce don en acte dès le moment où il reposa sur la poitrine du Seigneur, mais dès lors il y avait accès, de manière à pouvoir ensuite puiser dans ce cœur « où sont cachés tous les trésors de la Sagesse et de la Science^d ». D'ailleurs, lorsqu'il dit plus loin : « Alors entra aussi ce disciple qui était arrivé le premier au tombeau, et il vit, et il crut^e », il ajoute, parlant aussi bien de Pierre que de lui-même : « Car ils ne savaient pas encore les Écritures, et qu'il fallait que Jésus ressuscitât des morts. » Comme les autres il reçut sa mesure lorsque vint l'Esprit-Saint, lorsque la grâce fut « donnée à chacun selon la mesure du don du Christ^f », « selon la volonté de cet Esprit qui distribue à chacun comme il veut^g ». Mais à l'exemple du Patriarche Jacob, qui aimait son fils Joseph et non content de l'égaliser à ses frères dans le sort ou cordeau du partage, lui dit : « Je te donne une part de plus qu'à tes frères, celle que j'ai arrachée aux mains de l'Amorréen avec mon glaive et mon arc^h »,

1680 D

1681 A

Jesus ceteris altius diligens, et non contentus illum in hac parte gratiae, scilicet in Spiritu Intelligentiae, ceteris coaequalem esse Apostolis, aperuit illi rursus singulariter secreta coeli, ut videret visiones admirabiles, quas et digessit in libro qui intitulatur Apocalypsis, in quo tot pene sacramenta quot verba sunt, scriberetque illud

1681 B

altum et hominibus inenarrabile Verbi Dei, Verbi incarnati mysterium. Diligebat enim eum.

In quo tamen nec illud praetereundum quia cum tali *amoris privilegio*¹ diligeret eum, non tamen huic sed Petro specialiter dixit *quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*¹. Sic nimirum Joseph plus ceteris filiis suis praedictus pater Jacob dilexit, non tamen huic sed Judae benedictionem regalem dedit, *Non auferetur, inquit, sceptrum de Juda donec veniat qui mittendus est*^k, et cetera. Quare? Videlicet quia in dandis benedictionibus non suam sed Dei voluntatem facere debuit, non carnis affectum sed Spiritus nutum sequi dignum fuit. Hoc

1681 C

illi pene simile est. Siquidem Dominus noster cum omnes discipulos et praecipue Petrum amore spiritus vel mentis diligeret, hunc Johannem quodam cordis amore velut homo hominem diligens, non tamen ceteris in ordine apostolatus praefere voluit, quippe qui in omnibus divinam voluntatem attendens quodam loco dicit : *Quia descendi de coelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*¹.

Igitur in ordine vel dignitate apostolatus, *beatus ille Simon Barjona*, cui primo *non caro et sanguis revelavit sed Pater qui est in coelis*^m, primatum gerere et *claves regni coelorum* accipere meruit; hic autem discipulus, velut ille dilectus

i. Resp. *Hic est beatissimus* || j. Matth. 16, 18 || k. Gen. 49, 19 || l. Jn 5, 30 || m. Matth. 16, 17-19.

1. Citation de JÉRÔME, *Prologue Galeatus*, PL 22, 548 D.

le Seigneur Jésus aima ce disciple plus éminemment que les autres; et non content qu'il fût l'égal des autres dans cette part de grâce, je veux dire dans l'Esprit d'Intelligence, il lui ouvrit encore les secrets du ciel à un degré unique pour lui faire voir les visions admirables qu'il a exposées dans le livre intitulé « Apocalypse », où il y a presque autant de mystères que de mots¹, et pour lui faire écrire le mystère profond dont l'homme ne peut rien dire, le mystère du Verbe de Dieu, du Verbe incarné. Cela parce qu'il l'aimait.

1681 B

Mais ici, remarquons que, l'aimant avec une telle prédilection¹, ce n'est pourtant pas à lui, mais à Pierre, qu'il dit spécialement : « Tu es Pierre et sur cette pierre je bâtirai mon Église¹. » Le Patriarche Jacob lui aussi aima Joseph plus que tous ses autres fils, et pourtant ce n'est pas à lui, mais à Juda, qu'il donna la bénédiction royale en disant : « Le sceptre ne sera pas ôté de Juda jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé^k », etc. Pourquoi ? Parce qu'en donnant les bénédictions, il dut faire non sa volonté mais celle de Dieu, suivre non le mouvement de la chair mais l'impulsion de l'Esprit. Le cas est à peu près le même.

1681 C

Car notre Seigneur, tout en aimant tous ses disciples, et surtout Pierre, d'un amour de l'esprit ou de l'âme, aima ce Jean d'un amour du cœur, comme un homme aime un homme², mais ne voulut pas le mettre à la tête des autres dans l'ordre de l'apostolat; cela parce que notre Seigneur cherchait en tout la volonté divine. Il dit quelque part : « Je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé¹. »

Donc, dans l'ordre ou dignité de l'apostolat, « bienheureux Simon Bar Jona, à qui le premier, non la chair ni le sang mais le Père des cieux a donné la révélation^m » : il a eu le privilège de tenir la première place et de recevoir « les clés du royaume des cieux ». Quant à cet autre disciple,

2. Cette distinction audacieuse porte à l'humanité du Christ une attention qui n'est pas commune.

Joseph, partem non parvam extra fratres suos consecutus est de thesauro Patris, de Spiritu Intellectus qui vere *jucunditatem et exultationem super eum thesaurizavit*^a.

1681 D Ad hanc partem accedens quid viderit non praeteribimus, maxime enim ad istam spectat de qua nunc agimus gratiam Intellectus.

CAPUT XI

De libro quem vidit in dextra sedentis super thronum, quod ubi Agnus illum aperuit, ibi partem suam iste acceperit, et quid ei fuerit accipere de manu Angeli librum et devorare istum, accipere sibi datum calamum et metiri templum.

Vidi, inquit, in dextera sedentis supra thronum, librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem^a. Et post pauca : *Et vidi et ecce in medio throni et quatuor animalium et in medio seniorum, agnum stantem tamquam occisum, habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem*
1682 A *Spiritus Dei missi in omnem terram. Et venit et accepit de dextera sedentis in throno librum*^b. Item post aliqua : *Et vox quam audivi de coelo iterum loquentem mecum et dicentem: Vade, accipe librum apertum de manu angeli stantis supra mare et supra terram. Et abii ad angelum dicens ei ut daret mihi librum. Et dixit mihi: Accipe et devora illum. Et accepi librum de manu angeli et devoravi eum, et erat in ore meo tamquam mel dulcis. Et cum devorassem eum amaricatus est venter meus. Et dixit mihi: Oportet te iterum prophetare populis et gentibus et linguis, et regibus nullis. Et datus est mihi calamus similis virgae^c, et cetera.*

Hoc est quod paulo ante dicebamus, quia quemadmodum partem unam extra fratres suos ille *filius accrescens*
1682 B *Joseph*^d, ita extra condiscipulos suos dilectus iste discipulus

n. Sag. Sir. 15, 15.

XI : a. Apoc. 5, 1 || b. Apoc. 5, 6-7 || c. Apoc. 10, 8-11 || d. Gen. 49, 22.

comme Joseph, bien-aimé lui aussi, il a obtenu de plus que ses frères une part importante du trésor paternel, de l'Esprit d'Intelligence qui a vraiment « amassé sur lui un trésor de joie et d'allégresse^a ». Nous ne passerons pas sous silence ce qu'il a vu quand il a accédé à cette part, car cela regarde au premier chef la grâce d'Intelligence dont nous traitons maintenant.

1681 D

CHAPITRE 11

Le livre qu'il vit dans la main de celui qui siégeait sur le trône. C'est lorsque l'Agneau l'ouvrit qu'il reçut sa part. Ce que ce fut pour lui, de prendre le livre de la main de l'ange et de le dévorer, de prendre le roseau et mesurer le temple.

« Je vis, dit-il, dans la main droite de celui qui siégeait sur le trône, un livre écrit dedans et dehors, scellé de sept sceaux^a. » Et un peu plus loin : « Et je vis : et voici qu'au milieu du trône et des quatre animaux et au milieu des
1682 A vieillards un Agneau se tenait debout, comme égorgé, ayant sept cornes et sept yeux qui sont les sept Esprits de Dieu envoyés dans toute la terre. Et il vint, et il prit le livre de la main de celui qui siégeait sur le trône^b. » Encore un peu plus loin : « Et la voix que j'avais entendue du ciel parla de nouveau avec moi et dit : Va, et prends le livre ouvert de la main de l'ange qui se tient sur la mer et sur la terre. Et je m'en allai vers l'ange, lui disant de me donner le livre. Et il me dit : Prends, et dévore-le. Et je pris le livre de la main de l'ange et je le dévorai ; et il était dans ma bouche doux comme du miel ; et quand je l'eus dévoré, mes entrailles se remplirent d'amertume. Et il me dit : Il te faut de nouveau prophétiser aux peuples, aux nations et aux langues, et à des rois innombrables. et un roseau semblable à une verge me fut donné^c », etc.

1682 B

C'est ce que nous disions il y a un instant : de même que Joseph, « fils qui s'accroît^d », reçut une part de plus que ses frères, ainsi le disciple bien-aimé obtint de plus que les

egregiam per revelationem Intelligentiae partem adeptus est. Quis est enim *liber iste in dextera sedentis supra thronum, scriptus intus et foris, signatus sigillis septem*, nisi idem qui in Isaïa et *scienti litteras et nescienti*^e irereserabilis est, cujus tamen, etiam illic, ita praedicatur apertio : *In die illa audient surdi verba libri*^f? Liber iste Sancta Scriptura est : liber scriptus intus et foris, quippe cujus unitas concors Vetus Testamentum quasi exterius et Novum continet interius, liber signatus sigillis septem, id est vel omni latentium mysteriorum plenitudine textus, vel Spiritus septiformis dispositione conscriptus.